⁴³ *Ibid.*, IV, III, III § 2, 482.

„in intellectu scilicet non posse esse actum, qui non sit vel cognitio, vel locutio, atque adeo intellectum non dirigere, nec imperare nisi iudicando quid sit agendum.“⁴⁴

Therefore, the only thing we can do is to try to understand, as clearly as possible, what the difference between prudence and art is.

Suárez once more makes reference to *Aristotle*, and it is possible to claim briefly but effectually that the difference between these two practical virtues can be explained as follows:

„prudentia[m] vero agibulum, id est, internam electionum, non est enim putandum prudentiam, nullo modo versari in operibus externis. (...) ars enim praecipue intendit informare opus externum, internum vero solum in quantum habet vim movendi ad opus.“⁴⁵

However, prudence more than art is often misused, since its ultimate aim is modified and it becomes a *virtus simpliciter* such as „prudentia militaris or mercatoris“.⁴⁶ But in this respect *Suárez* puts an end to any objection and theoretical conflict by saying:

„Actus prudentiae, quatenus procedunt ad intellectu, non sunt per se boni moraliter, sed solum quatenus a voluntate pendent, quia per se non sunt liberi: ergo nec ipse habitus erit per simpliciter virtus.“⁴⁷

The answer is that those acts, i.e. acts committed in particular situations such as those experienced by a soldier, or a merchant etc., are not *per se et intrinsece bonitate morale[s]*.⁴⁸

Reverting to real cases, to what happens in worldly life, *Suárez* has doubts on what *Thomas Aquinas* writes about the *honestum* end of man; he breaks the link existing according to the Dominican between action and end, and between end and intrinsic goodness. However the Jesuit, following the Thomistic principle, claims that prudence is an objectively peculiar virtue, as it applies both to universal and to particular situations. Therefore, this apparent aporia and theoretical conflict between master and pupil find a solution in what *Thomas Aquinas* claimed.

„Hujusmodi est prudentia, quae etiam si non eliciat formaliter bonos moraliter; est tamen regula eorundem actuum, et id esse infallibiliter movetur ad honestum, et optime disponit ad operationes humanas, ut in specie et modo constitutas, et ideo virtus simpliciter censetur.“⁴⁹

Suárez expresses his point of view clearly, and will do it even better in the short treatise *De voluntario et involuntario*,⁵⁰ when, speaking about ignorance which can be considered a justification of human actions, says „est enim prudentia optima regula humanorum actuum“.⁵¹